[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	01.09.2017
	с.Гавриловка 2
	№ 135

О проведении экологической акции «Чистый берег»

  	В соответствии с приказом управления образования и науки тамбовской области от 19.05.2017 № 1431 о проведении областной экологической акции «Чистый берег» и в целях повышения эффективности экологического просвещения и воспитания ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.Провести с 5 по 15 сентября 2017 года муниципальный этап областной акции «Чистый берег» (далее – Конкурс).
	2.Утвердить Положение о проведении Акции (Приложение 1).
        3.Утвердить состав оргкомитета Акции (Приложение 2).
            4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Акции.
            5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации района                                                     Н.Н. Кузенкова

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
экологической Акции «Чистый берег»

1. Общие положения

Акция «Чистый берег» (далее Акция) проводится отделом образования администрации Гавриловского района.
 В ходе Акции проводятся мероприятия по очистке берегов рек, балок, других малых водоемов от мусора, осуществляется информационно-пропагандистская деятельность, призывающая местных жителей к участию в мероприятиях по охране окружающей среды.

Цель  Акции:
повышение эффективности экологического просвещения и воспитания,  привлечение детей и подростков к решению экологических проблем состояния окружающей среды района, улучшения экологической ситуации в районе.
Задачи Акции:
вовлечение детей и подростков в социально-полезную деятельность;
воспитание чувства любви и милосердия к природе;
воспитание чувства патриотизма и развития активной гражданской позиции;
использование возможностей природного окружающего пространства в образовательной и воспитательной деятельности;
освоение учащимися экологически безопасного природопользования.

2. Участники Акции
	Участниками Акции могут быть учащиеся образовательных организаций в возрасте от 11 до 18 лет.
3. Порядок и условия проведения Акции
Акция проводится в период с 5 по 15 сентября 2017 года.
До 15 сентября 2017 года в отдел образования необходимо предоставить:
	отчеты образовательных организаций о проведенных мероприятиях Акции, включающие:
	перечень мероприятий, проведенных ОО, с кратким описанием (Приложение 1 к положению);
	сведения о выполненных в рамках Акции работ (Приложение 2 к положению);
	информация об участниках Акции ( Приложение 3 к положению);
	[image: ]
4. Критерии оценки
Критериями оценки представленных материалов (отчетов) являются:
- объем выполненной природоохранной работы;
-  разноплановость мероприятий;
- результативность и эффективность мероприятий;
- практическая природоохранная направленность;
- массовость;
- освещение в средствах массовой информации.

5. Подведение итогов Акции
По итогам Акции определяются победители и призёры. Победители и призеры награждаются дипломами отдела образования.

Приложение 2

Состав оргкомитета
муниципального этапа областной акции « Чистый берег»

	Председатель оргкомитета

	Н.Н. Кузенкова
	- заместитель главы  администрации района

	Члены оргкомитета

	Е. М. Варнавская
	- главный специалист отдела образования администрации района

	М.С. Пустовалова
	- ведущий специалист отдела образования администрации района

	Л. А. Мартынова
	- специалист отдела образования администрации района

	И.А.Рогожина
	- специалист отдела образования администрации района

Приложение 1
к Положению
[image: ]

Приложение 2
к Положению

[image: ]

Приложение 3
к Положению

[image: ]

image1.emf

image2.emf

image3.emf

image4.emf